МЭР МОСКВЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 августа 1999 года N 897-РМ

Об утверждении Положения
о порядке назначения и выплаты
дотаций остронуждающимся
студентам вузов г.Москвы

(с изменениями на 21 июля 2000 года)
____________________________________________________________________
Утратило силу с 1 января 2015 года на основании
распоряжения Мэра Москвы от 16 декабря 2014 года N 1135-РМ
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
распоряжением Мэра Москвы от 21 июля 2000 года N 779-РМ (Вестник

мэрии Москвы, N 18, август 2000 года).
____________________________________________________________________

Во исполнение постановлений Правительства Москвы от 25 августа 1992
года N 690 "О мерах по социальной поддержке молодежи", от 19 января 1999
года N 30 "О Комплексной программе мер социальной защиты жителей Москвы
на 1999 год", учитывая важность сохранения и развития потенциала высших
учебных заведений г.Москвы и необходимость обеспечения социальной
стабильности в трудовых и студенческих коллективах, в целях упорядочения
работы по распределению дотаций остронуждающимся студентам вузов:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты дотаций
остронуждающимся студентам вузов г.Москвы (приложение).

2. Согласиться с предложением Ассоциации профсоюзных организаций
студентов вузов г.Москвы:

2.1. Осуществлять работу по распределению финансовых средств,
предназначенных для выплаты дотаций остронуждающимся студентам, между
вузами г.Москвы и Московской области.

http://docs.cntd.ru/document/537966412
http://docs.cntd.ru/document/3619494
http://docs.cntd.ru/document/901724916

2.2. Информировать совет ректоров вузов Москвы и Московской области
об использовании средств, предназначенных для выплаты дотаций
остронуждающимся студентам.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Премьера Правительства Москвы Шанцева В.П.

Мэр Москвы
Ю.М.Лужков

Приложение. Положение о порядке
назначения и выплаты дотаций
остронуждающимся студентам вузов
г.Москвы
Приложение

(с изменениями на 21 июля 2000 года)

Настоящее Положение определяет условия назначения и выплаты дотаций
Мэрии г.Москвы остронуждающимся студентам, установленных
распоряжением Мэра г.Москвы от 25 августа 1992 года N 690 "О порядке
финансирования дотаций остронуждающимся студентам",

1. Общие положения
1.1. Ежемесячная дотация Мэрии г.Москвы устанавливается в целях

социальной защиты студентов, обучающихся на дневных отделениях
государственных вузов г.Москвы, и действует в течение учебного года.

1.2. Финансирование расходов, связанных с выплатой дотаций,
осуществляется Управлением бюджетного планирования городского заказа в
централизованном порядке через Ассоциацию профсоюзных организаций
студентов вузов г.Москвы.

1.3. Размер дотаций и сумма расходуемых средств определяются
Правительством Москвы.

2. Порядок назначения дотации
2.1. Дотации выплачиваются остронуждающимся студентам дневных

отделений государственных вузов г.Москвы, к которым могут относится:

- студенты-сироты;

- студенты-инвалиды;

- студенты из многодетных семей;

- студенты, имеющие детей;

- студенты-участники военных действий;

- студенты-чернобыльцы;

- студенты, имеющие родителей-инвалидов, родителей-пенсионеров;

- студенты из неполных семей;

- студенты, не получающие стипендию;

- студенты, находящиеся на диспансерном учете с хроническими
заболеваниями;

- студенты, проживающие в общежитиях (дефис дополнительно включен
распоряжением Мэра Москвы от 21 июля 2000 года N 779-РМ).

2.2. Дотации назначаются и выплачиваются студенческими и
профсоюзными организациями (администрацией) вузов на основании личного
заявления студента. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие
право на получение дотации (справка ВТЭК, справка о составе семьи,
удостоверение участника военных действий, справка из диспансера,
медицинского учреждения о нахождении на учете с хроническими
заболеваниями, свидетельство о рождении ребенка и другие документы,
подтверждающие право на получение дотации).

2.3. Решение о назначении дотации принимается профсоюзной
организацией студентов (администрацией вуза) в 10-дневный срок со дня
поступления документов.

http://docs.cntd.ru/document/3619494

2.4. После вынесения решения профсоюзной организацией студентов
(администрацией) вуза о назначении дотации утвержденные списки
вывешиваются на информационных стендах.

2.5. Решение о выплате дотации принимается ежегодно и действует в
течение учебного года.

2.6. Ассоциация профсоюзных организаций студентов вузов г.Москвы
представляет итоговую информацию по распределению дотации между
вузами Москвы в Совет ректоров вузов Москвы и Московской области и
Управлению бюджетного планирования городского заказа до 1 декабря
текущего года.

3. Прекращение выплаты дотаций
3.1. Выплата дотаций прекращается по решению студенческой

профсоюзной организации (администрации) вуза в случаях изменения
положения студента согласно п.2.1 настоящего Положения.

3.2. При возникновении обстоятельств, в соответствии с которыми выплата
дотации прекращается или приостанавливается, получатель обязан
своевременно сообщить о них в профсоюзную организацию студентов
(администрацию) вуза.

При прекращении условий, в соответствии с которыми была назначена
дотация, ее выплата может быть продлена по решению студенческой
профсоюзной организации (администрации) вуза, если к этому моменту
появились иные условия, позволяющие производить ее выплату.

4. Учет и отчетность
4.1. Ассоциация профсоюзных организаций студентов вузов г.Москвы в

соответствии с договором (соглашением) перечисляет средства,
предназначенные для выплаты дотаций, профсоюзной организации
(администрации) вуза.

4.2. Профсоюзная организация студентов (администрация) вуза до 1
ноября представляет в Ассоциацию профсоюзных организаций студентов
вузов г.Москвы сведения о численности студентов дневного отделения,
обучающихся за счет средств госбюджета, заверенные печатью вуза.

4.3. Средства, не выданные студентам, находятся на счете профсоюзной
организации студентов (администрации) вуза не более 14 дней с момента их
поступления, после чего в обязательном порядке должны быть возвращены
на счет Ассоциации профсоюзных организаций студентов вузов г.Москвы.

4.4. Ректор вуза или председатель профсоюзной организации несут
персональную ответственность за состояние учета и отчетности по выплате
дотаций.

4.5. Ассоциация профсоюзных организаций студентов вузов г.Москвы
осуществляет выборочный контроль за соблюдением порядка выплаты
дотаций в вузах.

4.6. Ассоциация профсоюзных организаций студентов вузов г.Москвы в
соответствии с действующим порядком ежеквартально отчитывается перед
Управлением бюджетного планирования городского заказа за полученные
средства.

4.7. Профсоюзные организации студентов (администрации) вузов и
Ассоциация профсоюзных организаций студентов вузов г.Москвы ведут учет
бюджетных средств, направленных на выплату дотаций остронуждающимся
студентам, и представляют отчетность об их использовании в соответствии с
действующим порядком.

4.8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств
осуществляют органы Правительства Москвы, уполномоченные на
проведение документальных проверок и ревизий.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
ЗАО "Кодекс"

	Приложение. Положение о порядке назначения и выплаты дотаций остронуждающимся студентам вузов г.Москвы
	1. Общие положения
	2. Порядок назначения дотации
	3. Прекращение выплаты дотаций
	4. Учет и отчетность